(UFPel), que se caracteriza pelo desenvolvimento de atividades clínicas e 
laboratoriais para o diagnóstico de doenças bucais. O CDDB está em 
funcionamento há 62 anos e, desde 1986, as consultas registradas 
sistematicamente chegaram à marca de mais de 43.000 (quarenta e três mil) 
atendimentos clínicos. A casuística registrada em laboratório acumulou mais de 
24.000 (vinte e quatro mil) espécimes de biópsia da região bucomaxilofacial. O 
laboratório de histopatologia processa materiais das clínicas da Universidade, da 
rede básica de saúde, consultórios particulares de Pelotas e região, e até mesmo 
de outros estados – e torna-se referência para egressos do FO / UFPel (UFPEL,

[...]

em pauta e a referência bibliográfica do post em questão. As postagens feitas 
no  story seguem a temática do feed, e o formato de eleição para essa 
modalidade é o quiz geralmente. 

3. RESULTADOS E DISCUSSÃO 

Atualmente, a conta do CDDB (Figura 1) no Instagram possui 778 
(setecentos e setenta e oito) seguidores. A primeira postagem foi feita em 29 
(vinte e nove) de maio de 2020 (dois mil e vinte) e a última foi realizada no dia 20 
(vinte) de julho de 2021 (dois mil e vinte e um). O perfil contabiliza 49 (quarenta e 
nove) publicações no feed  e 300 (trezentos) stories publicados.